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ВВЕДЕНИЕ

Александр Федорович Воейков (1779–1839) – поэт, переводчик,

сатирик, издатель собраний «образцовых» сочинений, редактор газет и

журналов, критик, журналист, полемист.

Воейков был младшим современником Г. Р. Державина,

Н. М. Карамзина, И. И. Дмитриева, И. А. Крылова, современником

В. А. Жуковского, Ал. И. Тургенева, чуть старше К. Н. Батюшкова и

П. А. Вяземского, старшим современником А. С. Пушкина, Н. В. Гоголя,

Е. А. Боратынского. Он дебютировал как поэт – по некоторым данным, в

1797 г.1 и совершенно точно не позднее 1806 г.2 Был участником

Дружеского литературного общества (1801 г.) и благодаря «пламенным

речам»3, которые звучали на заседаниях этого общества, снискал себе

славу тираноборца4. В 1800–1810-е годы издал «Образцовые сочинения

древних и новых писателей», переводы «Истории царствования Людовика

XIV и Людовика XV» Вольтера, «Садов» Ж. Делиля, «Эклог» и «Георгик»

1 Стихи, опубликованные в «Приятном и полезном препровождении времени» в 1797 г.
(«Осень», «К живописцу») и в «Иппокрене» в 1800 г. («Святослав») атрибутируются
как А. Ф. Воейкову (Г. В. Ермакова-Битнер, М. Г. Альтшуллер, Ю. М. Лотман), так и
А. В. Воейкову (М. В. Юровская). Поэтому эти стихотворения следует считать
дубиальными. См.: Ермакова-Битнер Г. В. А. Ф. Воейков // Поэты-сатирики конца
XVIII – начала XIX в. Л., 1959. С. 295–296; Лотман Ю. М. Русская поэзия начала XIX
века // Поэты начала XIX века. Л., 1961. С. 375; Альтшуллер М. Г., Лотман Ю. М.
А. Ф. Воейков. Биографическая справка // Поэты 1790–1810-х годов. Л., 1971. С. 259;
Юровская М. В. Воейков Алексей Васильевич // Словарь русских писателей XVIII века.
Л., 1988. Вып. 1. С. 163–164.
2 Воейков. Сатира к С…об истинном благородстве // Вестник Европы. 1806. Ч. 29.
№ 19. С. 195–201.
3 Лотман Ю. М. Сатира Воейкова «Дом сумасшедших» // Труды по русской и
славянской филологии. Литературоведение. Тарту, 1973. Вып. XXI. С. 3.
4 Общее представление об участии Воейкова в Дружеском литературном обществе
можно получить, например, из работ: Истрин В. М. Дружеское литературное общество
в 1801 году // Журнал Министерства народного просвещения. 1910. № 8. С. 273–307;
Лотман Ю. М. Стихотворение Андрея Тургенева «К отечеству» и его речь в
«Дружеском литературном обществе» // Литературное наследство. Декабристы-
литераторы. М., 1956. Т. 60, кн. 1. С. 323–338; Лотман Ю. М. Андрей Сергеевич
Кайсаров и литературно-общественная борьба его времени. Тарту, 1958. 190 с.
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Вергилия5. В 1820-е годы вышла почти полностью его поэма «Искусства и

науки», публиковавшаяся частями в журналах6. Выступал и как поэт, и как

критик в «Вестнике Европы», в «Трудах Общества любителей русской

словесности» при Московском университете, «Российском музеуме»,

«Цветнике», «Русском вестнике», «Соревнователе просвещения и

благотворения», «Сыне отечества», «Полярной звезде» и др.

Жуковский и Вяземский высоко ценили поэтическое дарование

Воейкова7. Жуковский, в частности, особо отметил его переводы «Садов»

Делиля и «Георгик» Вергилия8, поделился с ним замыслом «Владимира»9.

Вяземский в одном из писем к Воейкову от 4/14 ноября 1817 г. писал:

«…охотно дам червонец тому, который принесет мне новые стихи

Воейкова, потому что я люблю Воейкова и стихи»10. По воспоминаниям

критика, переводчика и поэта М. А. Дмитриева, Воейкова называли в

числе лучших поэтов начала XIX в.: «Воейков, начавший писать в одно

время с Жуковским и Батюшковым, некоторое время разделял с ними

славу. <…> Когда приводили имена лучших литераторов того времени, их

5 Третья редакция перевода «Георгик» Вергилия подготовлена А. Ю. Балакиным и
В. В. Зельченко и издана в 2023 г.: «Георгики» Вергилия в переводе А. Ф. Воейкова.
История создания и забвения / Вступ. статья А. Ю. Балакина; подгот. текста
А. Ю. Балакина, В. В. Зельченко // Литературный факт. 2023. № 3 (29). С. 8–90.
6 Первая научная публикация была подготовлена А. Ю. Балакиным и издана в 2017 г.:
Балакин А. Ю. Поэма А. Ф. Воейкова «Искусства и науки» как несостоявшийся проект
// Балакин А. Ю. Близко к тексту: разыскания и предположения: статьи 1997–2017
годов. СПб.; М., 2017. С. 146–230.
7 См.: Вяземский П. А. Письмо к А. Ф. Воейкову, 27 июля 1818 г. / Пред. и комм.
Л. Н. Майков // Русская старина. 1892. Т. 76. № 12. С. 652–662; Жуковский В. А. Письмо
к А. И. Тургеневу, 12 сентября 1810 г. // Жуковский В. А. Полное собрание сочинений
и писем: В 20 т. М., 2018. Т. 15: Письма 1795–1817-х годов. С. 92–93; Жуковский В. А.
Письмо к А. Ф. Воейкову, сентябрь 1813 г. // Там же. С. 182–183; Жуковский В. А.
Письмо к П. А. Вяземскому, 6 января 1814 г. // Там же. С. 194.
8 Жуковский В. А. Письмо к П. А. Вяземскому, 6 января 1814 г. // Там же. С. 194.
См. там же комментарий к письму Жуковского к Воейкову от 20 февраля 1814 г.
(с. 748, примеч. 19).
9 См.: Жуковский В. А. Письмо к А. Ф. Воейкову, 13 февраля 1814 г. // Там же. С. 200.
См. также: Жилякова Э. <Комментарий к «Владимиру»> // Жуковский В. А. Полное
собрание сочинений и писем: В 20 т. М., 2011. Т. 4: Стихотворные повести и сказки.
С. 610.
10 Цит. по: Лотман Ю. М. Русская поэзия начала XIX века // Поэты начала XIX века.
Л., 1961. С. 81.
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троих не разделяли, говорили: Жуковский, Батюшков и Воейков; как после

стали говорить: Жуковский, Батюшков и Пушкин; как еще позже Пушкин,

Баратынский и Дельвиг»11. Литератор и педагог А. Д. Галахов, вспоминая

о годах учения, писал: «Имя Воейкова тогда славилось: оно стояло в

поэтическом триумвирате наряду с Жуковским и Батюшковым»12.

Писатель и журналист В. Р. Зотов, сын писателя, драматурга и

театрального критика Р. М. Зотова, сотрудничавшего с Воейковым в 1830-

е годы, отметил, что литератор «положительно не заслуживает забвения

<…> как поэт, переводчик вольтеровской истории Людовика XIV и XV,

Георгик Вергилия, Садов Делиля и, в особенности, как журналист,

издававший с 1811 г. “Образцовые сочинения древних и новых

писателей”»13.

В 1816 г. Воейков вступил в «Арзамасское общество безвестных

людей»14. К 1820-м годам приобрел славу сатирика благодаря

стихотворному памфлету «Дом сумасшедших», широко

распространившемуся в списках. В 1820 г. переехал в Санкт-Петербург из

Дерпта, где 5 лет был ординарным профессором Дерптского

университета15. С этих пор он беспрерывно занимался журналистикой. В

1820–1821 гг. был соредактором Н. И. Греча в «Сыне отечества». С 1822 г.

вплоть до самой смерти был редактором ежедневной газеты «Русский

инвалид». Параллельно в 1822–1826 гг. издавал и редактировал один из

11 Дмитриев М. А. Мелочи из запаса моей памяти. М., 1869. С. 201.
12 Галахов А. Д. Записки человека. М., 1999. С. 63.
13 Зотов В. Р. Петербург в сороковых годах // Исторический вестник. 1890. Т. 40. № 4.
С. 100.
14 Составить некоторое представление об участии Воейкова в «Арзамасе» можно,
например, из работ: Арзамас и арзамасские протоколы. Л., [1933]. 302 с.; Арзамас: В 2
кн. М., 1994; Кормилов С. И. Обыгрывание знаков социального престижа в
«Парнасском адрес-календаре…» А. Ф. Воейкова // Литературное общество «Арзамас»:
история и современность. Арзамас – Н. Новгород, 2015. С. 23–42.
15 Краткую характеристику Воейкова-профессора см.: Обзор деятельности

[…]


В. А. Жуковского, Е. А. Боратынского, А. С. Пушкина, Н. А. Маркевича,

Н. М. Языкова, И. И. Козлова, Ф. Н. Глинки, А. С. Хомякова,

М. А. Яковлева, И. П. Бороздны, В. И. Карлгофа, Б. М. Федорова,

А. Н. Глебова, П. Г. Сиянова и др. Переводческая часть охватывала

Байрона (А. Киров, В. Трубников, М. П. Загорский), Ламартина

(П. Г. Сиянов, И. П. Бороздна, Ал. А. Шишков, Дм. И. Новиков, Улан-

Поселянин323), Горация (В. Н. Олин, В. И. Орлов), Шиллера

(П. А. Межаков), Мицкевича (А. Шидловский), Гете (П. П. Шкляревский),

Салиса (П. Г. Ободовский), Пильпая (М. П. Загорский), Фосса

(Ф. Н. Глинка) и др.

Воейков публиковал и собственные стихотворения, переводы из

Делиля и отрывки из поэмы «Искусства и науки». Притом что в

«Славянине» печатались произведения лучших поэтов – Пушкина,

321 См. об атрибуции этих произведений, подписанных криптонимами «Т.» и «Тм.»:
Браиловский С. Н. Несколько слов о прозаических сочинениях и переводах
В. И. Туманского // Туманский В. И. Стихотворения и письма. СПб., 1912. С. 406.
322 Атрибуцию перевода см.: Гофман М. Л. От редактора // Полное собрание сочинений
Е. А. Боратынского: В 2 т. Пг., 1915. Т. 2. С. VI.
323 Согласно словарю И. Ф. Масанова этот псевдоним принадлежит В. Т. Нарежному.
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Жуковского, Вяземского, Языкова, современные исследователи отмечают,

что журналу «не удалось продолжить славу “Новостей литературы”»324.

Примечательно, что именно в «Славянине» развернулся

полемический и сатирический талант Воейкова. В разделе «Смесь», в том

числе в появлявшейся в ней рубрике «Хамелеонистика», он выступал

против журнальных оппонентов – Булгарина, Греча, Сомова, Полевого.

Пушкин находил «Хамелеонистику» «остроумным сбором статей, в коих

выводятся, так сказать, на чистую воду некоторые, так сказать,

литературные плутни»325.

Именно в «Славянине» Воейков начал активно подписываться

псевдонимами. И. Ф. Масанов отмечает, например, Н. Таранова-

Белозерова326, но, вероятно, многие другие, нерасшифрованные

псевдонимы, в частности W., Глотовский, Николай Лесной, также

принадлежат журналисту.

В «Славянине» выделяется рубрика «Библиография». Интересна она

тем, что представляет собой списки рекомендованных изданий, в которые

Воейков включал такие книги, «которые чистотою языка, прелестью слога,

полезным и приятным содержанием, достойны благоволения любителей

наук и отечественной словесности»327. Это были не только новинки, но и

книги, вышедшие несколькими годами ранее. Тематика и жанры

рекомендуемого были разнообразны: художественная литература, научные

труды и учебники, энциклопедии, журналы, альманахи. В частности, в эти

списки вошли «Евгений Онегин» Пушкина, «Двойник, или мои вечера в

Малороссии» А. Погорельского, «Чернец, киевская повесть» И. Козлова,

«Опыты в стихах» Бороздны, переводы Мерзлякова «Освобожденный

324 Рогова А. И. «Славянин» // Пушкин в прижизненной критике: 1828–1830. СПб.,
2001. С. 538.
325 <Пушкин А. С.> Несколько слов о мизинце г. Булгарина и о прочем // Телескоп.
1831. Ч. 4. № 15. С. 413 (подпись: Ф. Косичкин).
326 Масанов И. Ф. Словарь псевдонимов русских писателей, ученых и общественных
деятелей. Т. 4: Новые дополнения к алфавитному указателю псевдонимов. С. 109.
327 Библиография // Славянин. 1828. Ч. 6. № 17. С. 157 (без подписи).
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Иерусалим, поэма «Торквата Тасса» с итальянского, И. Крупеникова

«Шпион» Ф. Купера и Дм. Глебова «Эмма и Эгинар, или мщение Карла

Великого» Мильвуа – с английского. Рекомендовал Воейков также и

альманахи и журналы: «Северные цветы на 1825 год» А. А. Дельвига,

«Санкт-Петербургский зритель», «Новая детская библиотека» и «Памятник

отечественных муз на 1828 год» Б. М. Федорова. Интересно, что в список

рекомендуемых изданий Воейков включил булгаринский альманах

«Русская Талия, подарок любителям и любительницам отечественного

театра на 1825 год». Несмотря на то что Воейков уже несколько лет вел с

Булгариным литературную борьбу, альманаху он дал высокую оценку. Он

поддерживал инициативы в подготовке специализированных изданий и,

если оно того заслуживало, писал о нем. Впрочем, он поступал так и

прежде, и в последующем. Так, в 1836 г. он напечатает в «Русском

инвалиде» несколько объявлений о выходе «Художественной газеты»

Н. В. Кукольника.

Наряду с художественными произведениями в библиографию

входили научные труды, в частности «О происхождении Руси»

М. П. Погодина, «Средства для спасения отравленных и мнимо умерших, с

прибавлением приличных способов узнавать яды, поддельные вина и

различать истинную смерть от кажущейся» М. П. Орфилы,

«Хозяйственная ботаника, заключающая в себе описания и изображения

полезных и вредных для человека растений» Н. П. Щеглова, «Рассуждение

о жизни растений» В. П. Головина, «Российско-румынская грамматика»

Марцелло, «Основания права частного гражданского» и «Начертание

теории уголовных законов» Л. А. Цветаева и др.

Однако рубрика «Библиография» просуществовала недолго.

Вероятно, это было связано с тем, что Воейков полностью погрузился в

полемику со своими журнальными оппонентами и времени на составление
