ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Никитиной Динары Маратовны «Биография и литературное наследие А. Ф. Воейкова: источниковедческие проблемы и разыскания», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. – Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Автореферат Д.М. Никитиной освещает содержание диссертации, посвященной текущему состоянию источниковедческой базы изучения жизни и творчества А.Ф. Воейкова – одного из активных участников литературного процесса первой половины XIX в.

Автореферат состоит из вводной части, дающей общую характеристику работы с оценкой научной разработанности поставленной проблемы, выявлением актуальности ее исследования, новизны, постановкой цели и задач, и основной части, в полной мере раскрывающей структуру и содержание работы, результаты диссертационного исследования.

В первой главе «Источниковедческие проблемы воейковедения» описаны источниковедческие проблемы изучения личной и творческой биографии А.Ф. Воейкова, представлен подробный обзор документов, относящихся к жизни и творчеству литератора, цензурных документов, в том числе рукописей, предназначенных для воейковских изданий, атрибутированы анонимные и псевдонимные тексты произведений Воейкова, установлены адресаты писем. Во второй главе «Газеты и журналы Воейкова как источник данных о его редакторской деятельности и литературно-критической позиции» охарактеризованы периодические издания «Русский инвалид», «Новости литературы», «Славянин», «Литературные прибавления к Русскому инвалиду», представлена их цензурная история, проанализирована программа, тематическая направленность, структура, жанры, в том числе жанровое разнообразие и своеобразие литературно-критических материалов, описан круг авторов и произведений, проанализирована полемика Воейкова с видными журналистами и критиками 1820–1830-х годов (Ф.В. Булгариным, Н.А. Полевым, О.И. Сенковским, В.Г. Белинским, Н.И. Надеждиным, О.М. Сомовым). Отдельно следует отметить три приложения, в которых содержатся результаты работы с источниками, архивных поисков и атрибуции анонимных и псевдонимных произведений в воейковских изданиях. Первое приложение – это перечень архивных документов, имеющих отношение к биографии, издательской деятельности и литературному наследию Воейкова, хранящихся в обследованных архивах Москвы (РГАЛИ, НИОР РГБ, ГА РФ, ОПИ ГИМ, РГАДА, ГЛМ) и Санкт-Петербурга (РО ИРЛИ, ОР РНБ, РГИА). Второе – список опубликованных в периодической печати и в книжных изданиях, включая собрания сочинений, писем Воейкова и его корреспондентов к нему. Третье – библиография произведений, опубликованных в «Литературных прибавлениях к Русскому инвалиду» и атрибутированных Воейкову по архивным источникам.

Автореферат свидетельствует о научной значимости диссертационного исследования: оно содержит большое количество введенных в научный оборот новых фактов и ценных сведений о творческой биографии и деятельности Воейкова, существенно пополняет источниковедческую базу из архивных и печатных источников.

Структура работы соответствует ее целям и задачам, выдвигаемые положения научно аргументированы. Исследование носит целостный, логически последовательный характер.

Диссертационное исследование Д.М. Никитиной на тему «Биография и литературное наследие А.Ф. Воейкова: источниковедческие проблемы и разыскания», представленное к защите по специальности 5.9.1. – Русская литература и литературы народов Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата филологических наук, выполнено на высоком профессиональном уровне и отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, а его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по указанной специальности.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

«20» декабря 2023 г.

Гольденберг Аркадий Хаимович,

доктор филологических наук (10.01.01 – Русская литература), профессор, профессор кафедры литературы и методики ее преподавания ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет»

400005, Волгоградская область, г. Волгоград, проспект им. В.И. Ленина, д. 27

Тел.: +7 (8442) 60-28-12, +7 (8442) 60-

Эл. адрес: vspu@vspu.ru, rector@vspu.ru

Сайт: <https://www.vspu.ru>